
 
HAJDÚHADHÁZ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA 

J E G Y Z Ő J É T Ő L 
4242. HAJDÚHADHÁZ, BOCSKAI TÉR 1. 
TELEFON: 384-103, TELEFAX: 384-295 

 
 

 
Előterjesztés  

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testületének 
 2014. december 18-án tartandó ülésére 

  
Tisztelet Képviselő-testület! 

 
Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testülete az anyakönyvekről, a házasságkötési 
eljárásról és a névviselésről szóló 1982. évi 17. törvényerejű rendelet (a továbbiakban: Tvr.) 
42/A. § (4) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján alkotta meg az egyes anyakönyvi 
események engedélyezésével kapcsolatos helyi szabályokról szóló 17/2012.(VII.31.) 
rendeletét (a továbbiakban: Rendelet).  
  
Ezen, jelenleg hatályos rendeletünkben rögzítésre kerültek a hivatali helyiségen kívüli, 
valamint a hivatali munkaidőn kívüli házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése 
esetén fizetendő díjtételek, valamint ezek engedélyezésének szabályai és feltételei.  

2014. március 15-ével hatályba lépett a Polgári Törvénykönyvről szóló 2013. évi V. törvény, 
melynek IV. Családjogi könyve tartalmazza a házasságkötésre vonatkozó szabályokat, míg 
2014. július 1-jén hatályba lépett az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi I. törvény (a 
továbbiakban: Törvény).  

A Törvény 3. § a) pontjában foglaltak alapján a törvény alkalmazásában anyakönyv: az 
elektronikus anyakönyv és a papír alapú anyakönyv. A Törvény hatálybalépését követően 
bekövetkezett vagy hatálybalépésekor az anyakönyvbe még be nem jegyzett anyakönyvi 
eseményekre vonatkozó bejegyzéseket az elektronikus anyakönyvbe kell teljesíteni. 
 
Ezzel tehát 2014. július 1-jétől megszűnt a papír alapú anyakönyvezés, a korábbi négyféle 
(születési, halotti, házassági, bejegyzett élettársi kapcsolati) anyakönyvet egyetlen, 
személyhez kötött nyilvántartás váltotta fel. 
 
A Törvény 96. §-ában felhatalmazást kapott a települési önkormányzat, hogy  
a) rendeletben határozza meg a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn 
kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályait, valamint  
b) rendeletben állapíthassa meg a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn 
kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése esetén a 
többletszolgáltatás ellentételezéseként az önkormányzat részére, valamint az 
anyakönyvvezető részére fizetendő díj mértékét. 
 
 

 



 2 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 21. § és 22. §-a úgy rendelkezik, hogy az 
önkormányzat által megalkotott rendeletek vonatkozásában, azok hatályosulását a jegyző 
folyamatosan figyelemmel kíséri, melynek eredményeként javaslatot tesz a rendelet alkotásra 
feljogosított képviselő-testületnek a rendelet módosítására, esetlegesen hatályon kívül 
helyezésére.  

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testületének az egyes anyakönyvi események 
engedélyezésével kapcsolatos helyi szabályokról szóló 17/2012.(VII.31.) rendelete 
felülvizsgálata során megállapításra került, hogy a rendeletre vonatkozó anyagi jogi 
rendelkezések tartalmukban nem változtak, azonban a jogtechnikai jogszabályok változása és 
az Alaptörvény elfogadásával a korábbi Alkotmány, valamint az anyakönyvekről, a 
házasságkötési eljárásról és a névviselésről szóló 1982. évi 17. törvényerejű rendelet hatályon 
kívül helyezésével, mely a rendeletalkotásra a Képviselő-testületnek a felhatalmazást 
megadta, indokolttá vált a rendelet hatályon kívül helyezése és új rendelet megalkotása.   

Az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi I. törvény, amely felhatalmazást ad a helyi 
önkormányzatoknak a tárgyban való rendeletalkotásra, szükségessé teszi a rendelet 
preambulumának módosítását, amelyre a jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 8.§ (2) 
bekezdése alapján módosító rendelettel nincs jogi lehetőség. Így szükséges a rendelet 
egységes szerkezeti felépítése érdekében új rendelet megalkotása.  
  
Összefoglalva, a rendelet-tervezet az Alaptörvénynek megfelelő, a jogalkotásról szóló 2010. 
évi CXXX. törvény és a jogszabályszerkesztésről szóló 61/2009. (XII.14.) IRM rendelet 
szerint megalkotott rendelet. A jelenleg hatályos rendeletünk tartalmazza ugyan a fenti, 
jelenleg hatályos felhatalmazó rendelkezésben rögzített szabályokat, azonban preambuluma a 
Tvr.-re utal, mely 2014. július 1-jétől már nem hatályos.  
 
A jelenleg hatályos Rendelet felülvizsgálatára, módosítására annak megalkotása óta eltelt 
időben nem került sor, ezért annak felülvizsgálata időszerűvé vált, különösen a díjak 
tekintetében. 
 
Az előterjesztés készítésekor összehasonlításra került – a díjak tekintetében - a jelenleg 
hatályos rendeletünk a környező települések önkormányzatai, tárgyban megalkotott 
rendeleteivel. Ennek eredményeként megállapítható, hogy a szomszédos települések által 
alkalmazott díjtételek jelentős mértékben magasabbak, mint az általunk jelenleg szabályozott 
díjak. 
 
A hivatali munkaidőn kívül, de a hivatali helyiségben lebonyolított eseményért fizetendő díjat 
indokolt nettó 5.000 Ft-ról nettó 15.000 Ft-ra megemelni, valamint a hivatali helyiségen kívül 
megtartott eseményekért járó díjazást nettó 30.000.- Ft-ról nettó 45.000.,-Ft.-ra megemelni. 
Így a Polgármesteri Hivatal Dísztermében történő anyakönyvi eseményért hivatali munkaidőn 
kívül eseményenként nettó 15.000 Ft, a hivatali helyiségen kívül (külső helyszínen) hivatali 
munkaidőn kívül eseményenként nettó 45.000 Ft díjazást bevezetni. Az új díjtételek reális 
mértékűek, tekintettel arra, hogy a személyi és tárgyi feltételek biztosítása az önkormányzat 
számára költséges. Gondoskodni kell a Díszterem takarításáról, az anyakönyvi esemény 
helyszínének berendezéséről, ily módon a takarító a szabadnapján munkát végez. A takarítót 
anyakönyvi eseményeként bruttó 2.400.- Forint bér illeti meg, mely vonatkozásában az 
önkormányzatot még 27% munkáltatói járulék megfizetésének kötelezettsége terheli. Az 



 3 

anyakönyvvezetőnek az esemény helyszínére kell utaznia, aki készül az eseményre, hogy a 
beszéde az ünnep hangulatát emelje. Az anyakönyvvezetőt hivatali munkaidőn kívül 
anyakönyvi eseményenként bruttó 4.000.,-Forint díj illeti meg. Emellett az anyakönyvvezető 
havonta bruttó 4.166.-Forint ruhapénzben és bruttó 1.500.-Forint/alkalom fodrászati 
szolgáltatásra költhető juttatásban részesül. Ezen kalkuláció alapján egy hivatali munkaidőn 
kívül a hivatali helyiségben megtartott anyakönyvi esemény költsége 12.066.-Ft. Ezen 
számítás nem tartalmazza a rezsiköltséget és a hangtechnikai berendezések használatát sem. 
Mindebből megállapítható, hogy a jelenleg alkalmazott díjtételek megemelése szükségszerű.   
 
Emellett figyelembe kell venni azt is, hogy a hivatali helyiségen kívül tartandó anyakönyvi 
események sokkal időigényesebbek, több munkaszervezést igényelnek, az anyakönyvvezető 
leterheltebb (gondoskodnia kell a helyszín előzetes felméréséről). Más települések 
gyakorlatára is tekintettel célszerű különbséget tenni a munkaidőn kívül a hivatali helyiségben 
és a hivatalon kívül tartott események után az anyakönyvvezetőnek fizetett díjazásokban. 
 
A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) 17.§ (1) bekezdése 
alapján a jogszabály előkészítője – a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű 
– előzetes hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható követelményeit. Az 
előzetes hatásvizsgálat eredményéről a Képviselő-testületet tájékoztatni kell. Az előzetes 
hatásvizsgálat eredménye a jogszabály tervezet jelenlegi állapota szerinti elfogadhatóságának 
megítélése. 
 
A Jat. 17.§ (2) bekezdése szerint a hatásvizsgálat során vizsgálni kell: 
a) a tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatását, különösen 
aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait, 
ab) környezeti és egészségi következményeit, 
ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint 
b) a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának várható 
következményeit, és 
c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 
feltételeket. 
 
A fentiek alapján a rendeletalkotás várható következményeiről – az előzetes hatásvizsgálat 
tükrében - az alábbi tájékoztatás adható: 
 

a) a rendelet alkotás valamennyi jelentősnek ítélt hatása, különösen: 
 
aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatása: 
A rendeletalkotásának a társadalmi hatása a házasulókra nehezedő többlet anyagi teherként 
várható. Gazdasági, költségvetési hatása a rendelet megalkotásának a magasabb díjtételek 
okán a hatályos költségvetési rendelethez képest nem jelentős.  
 
ab) környezeti és egészségi következményei: 
A rendelet megalkotásának környezeti és egészségügyi következményei nincsenek. 
 
ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatások: 
A rendelet megalkotásának az adminisztratív terheket tekintve hatása nincs. 
 
 
 



 4 

 
b) a rendelet megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 
következményei: 
Az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi I. törvény 96. §-ában kapott felhatalmazást a 
települési önkormányzat, hogy  
a) rendeletben határozza meg a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn 
kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése engedélyezésének 
szabályait, valamint  
b) rendeletben állapíthassa meg a hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn 
kívül történő házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése esetén a 
többletszolgáltatás ellentételezéseként az önkormányzat részére, valamint az 
anyakönyvvezető részére fizetendő díj mértékét. 
 
Ezen jogszabályhely a helyi önkormányzatok oldalán rendeletalkotási kötelezettséget nem 
keletkeztetett. A rendeletalkotás a tárgyban az önkormányzatok részére lehetőség. Azonban a 
rendelet megalkotása óta a díjak összegének tekintetében nem történt módosítás, így azt 
indokolt módosítani. Amennyiben rendeletben nem kerülnének szabályozásra a díjtételek, az 
önkormányzatnak abból bevétele nem származhatna, hiszen akkor az anyakönyvi esemény 
vonatkozásában a többletszolgáltatásért nem kérhetné a díj megfizetését.   
 
c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek: 
A rendelet végrehajtásához szükséges erőforrások rendelkezésre állnak, pótlólagos személyi, 
szervezeti, tárgyi és pénzügyi forrásokat nem követel meg.  
 
Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az előterjesztés mellékletét képező rendelet-
tervezetet megtárgyalni és azt elfogadni szíveskedjen.  

Hajdúhadház, 2014. december 08. 
 
                                                                     Tisztelettel:  
 
 
                                                                                                     Dr. Kiss Katalin  
                                                                                                             jegyző 
 
 
Az előterjesztést összeállította: Dr. Sándor Barbara 
     aljegyző 
 
 



 5 

Rendelet-tervezet 
 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testületének 
  /2014. (  .  .) önkormányzati rendelete 

az egyes anyakönyvi események engedélyezésének helyi szabályairól, és az eseményekhez 
kapcsolódó többletszolgáltatásért fizetendő díjak mértékéről 

 
 
Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés 
a) pontjában meghatározott feladatkörében, az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi I. 
törvény 96. §-ában kapott felhatalmazás alapján eljárva a következőket rendeli el: 
 

 1. Értelmező rendelkezések 

1. § 

E rendelet alkalmazásában: 

1. anyakönyvi esemény: a házasságkötés, a bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése. 

2. kérelmezők: a hivatali helyiségen-, illetőleg a hivatali munkaidőn belül és kívül 
tartandó anyakönyvi eseményeket az anyakönyvi jogszabályok szerint bejelentő 
ügyfelek.  

3. hivatali helyiség: Hajdúhadház Városi Önkormányzat Polgármesteri Hivatalának 4242 
Hajdúhadház, Bocskai tér 1. alatti Díszterme. 

4. hivatali munkaidő: Hajdúhadház Város Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 
rendeletében meghatározott munkaidő. 

5. rendkívüli körülmény: a házasuló egészségi állapota, vagy kora miatt nem tud a 
hivatali helyiségben megjelenni.  

2. A hivatali helyiségen kívüli házasságkötések, valamint a bejegyzett élettársi 
kapcsolatok létesítésének rendje 

2. § 

(1) Hajdúhadház Város Önkormányzata hivatali munkaidőn belül térítésmentesen biztosítja az 
anyakönyvi események megtartásához a hivatali helyiséget. 

 (2) Kérelemre az anyakönyvi esemény a hivatali helyiségen kívül is megtartható, ha az erre a 
célra bejelentett helyen biztosítható a házasságkötés méltósága és nyilvánossága. 

 (3) Nem felel meg a hivatali helyiségen kívül tartandó anyakönyvi esemény céljára az a hely, 
ahol 

a)      veszélybe kerülhet a jelenlévők élete, egészsége, testi épsége, 

b)      az anyakönyvi esemény számára szolgáló épületben nem áll rendelkezésre legalább 
két kijárat a szabadba történő távozásra, 

c)      az anyakönyvi esemény megrendezése nem különíthető el az ingatlan más használati 
módjaitól, 



 6 

d)      az időjárás zavaró hatásai (pl. csapadék, szél, stb.) nem küszöbölhetők ki, 

e)      a helyiség nagysága vagy akusztikája miatt az anyakönyvi esemény hangosítás nélkül 
nem tartható meg, és ehhez a technikai feltételek nem adottak.  

(4) Rendkívüli körülmény esetén az anyakönyvi esemény a (3) bekezdés b)–e) pontjaiban 
foglalt kizáró feltételek mellett is megtartható a hivatali helyiségen kívüli helyen.  

(5) Hivatali helyiségen kívüli anyakönyvi esemény 

a)      a külön jogszabályokban meghatározott napokon, továbbá hétfőn, kedden, szerdán és 
csütörtökön nem tartható,  

b)      pénteken 11.30 és 18.30 óra közötti, szombaton 9.00 és 18.30 óra közötti időpontban 
engedélyezhető. 

3. A hivatali helyiségen kívüli anyakönyvi események többletszolgáltatási díja 

3. § 

(1) A hivatali helyiségen kívüli házasságkötésen, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat 
létesítésében való közreműködésért az 1. melléklet 1. pontja szerinti többletszolgáltatási díjat 
kell fizetni. 

(2) Többletszolgáltatási díjat nem kell fizetni, ha az önkormányzat anyakönyvi események 
megtartására szolgáló hivatali helyiségének hirtelen műszaki állapotromlása az ide bejelentett 
anyakönyvi esemény megtartását akadályozza. 

(3) Az 1. melléklet 1. pontjában meghatározott többletszolgáltatási díj 5%-ának megfelelő 
mértékű díjat kell fizetni a hivatali helyiségen kívüli házasságkötésért, valamint a bejegyzett 
élettársi kapcsolat létesítéséért, ha a 2. § (4) bekezdése szerinti rendkívüli körülmény áll fenn. 

4. A hivatali munkaidőn kívüli anyakönyvi eseményre vonatkozó szabályok 

4. § 

(1) A hivatali munkaidőn kívüli házasságkötésen, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolat 
létesítésében való közreműködésért az 1. melléklet 1. pontja szerinti többletszolgáltatási díjat 
kell fizetni. 

(2) Hivatali munkaidőn kívüli anyakönyvi esemény  

a)      a külön jogszabályokban meghatározott napokon, továbbá hétfőn, kedden, szerdán 
és csütörtökön nem tartható,  

b)      pénteken 11.30 és 18.30 óra közötti, szombaton 9.00 és 18.30 óra közötti 
időpontban engedélyezhető. 

(3) Amennyiben a hivatali munkaidőn kívüli anyakönyvi esemény lebonyolításában 
közreműködő anyakönyvvezető a többletmunkája ellenértékeként pénzbeli térítésre tart 
igényt, e rendelet 1. mellékletének 2. a) pontjában meghatározott mértékű díjazás illeti meg.  

 



 7 

(4) Amennyiben a hivatali helyiségen kívüli helyszínen az anyakönyvi esemény 
lebonyolításában közreműködő anyakönyvvezető a többletmunkája ellenértékeként pénzbeli 
térítésre tart igényt, e rendelet 1. mellékletének 2. b) pontjában meghatározott mértékű díjazás 
illeti meg. 

5. A többletszolgáltatási díj megfizetése 

5. § 

(1) A hivatali helyiségen kívüli, valamint a hivatali munkaidőn kívüli anyakönyvi események 
többletszolgáltatási díját Hajdúhadház Városi Önkormányzat Polgármesteri Hivatal 
költségvetési elszámolási számlájára legkésőbb az anyakönyvi eseményt megelőző 30 nappal 
kell megfizetni. 

(2) Amennyiben az anyakönyvi eseményre nem kerül sor, a befizetett szolgáltatási díjat a 
kérelmezők írásbeli kérelmére a hivatal akkor fizeti vissza, ha az anyakönyvi esemény 
lemondására a tervezett időpontot megelőzően legalább 3 nappal korábban sor kerül. 

(3) Amennyiben a lemondásra a tervezett időpontot megelőzően kevesebb, mint 3 napon belül 
kerül sor, vagy az anyakönyvi esemény írásbeli lemondás nélkül elmarad, a befizetett 
szolgáltatási díj 50%-át fizeti vissza a hivatal.   

6. Záró rendelkezések 

6. § 

(1) Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi 
I. törvény, valamint a közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános szabályairól 
szóló 2004. évi CXL. törvény rendelkezései az irányadók.  

(2) Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba azzal, hogy a rendelet szabályait a 
már bejelentett, de a hatálybalépés napját követően sorra kerülő anyakönyvi események 
tekintetében nem kell alkalmazni. 

(3) A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti Hajdúhadház Város 
Önkormányzata Képviselő-testületének az egyes anyakönyvi események engedélyezésével 
kapcsolatos helyi szabályokról szóló 17/2012.(VII.31.) rendelete. 
 
Hajdúhadház, 2014.  
 
 
 Dr. Kiss Katalin Csáfordi Dénes  
 jegyző polgármester 
 
Záradék: 
 
Ez a rendelet a Hajdúhadházi Polgármesteri Hivatal hirdetőtáblájára történő kifüggesztéssel 
kihirdetve. 
 
Hajdúhadház, 2014.  
 
Dr. Kiss Katalin  
         jegyző 



 8 

1. melléklet a   /2014.(  .  ) önkormányzati rendelethez 

 

1. Az anyakönyvi eseményeken való közreműködésért a kérelmezőknek az 
önkormányzat részére fizetendő többletszolgáltatási díj összege:      

 

  A B C 

  

1. 

  

  

Helyszín 

  

  

Hivatali munkaid őben 

fizetendő díj 

  

Hivatali 
munkaidőn kívül 

fizetendő díj 

  

2. 

  

  

  

4242 Hajdúhadház, Bocskai tér 
1. szám alatti házasságkötő 
terem 

 (Díszterem) 

  

0 Ft 

  

15.000.- Ft  

  

3. 

  

  

  

Egyéb hivatali helyiségen kívüli 
helyszín 

  

  

nem engedélyezhető 
anyakönyvi esemény 

  

45.000.- Ft  

  

A mellékletben meghatározott díjak az Áfá-t nem tartalmazzák. 

  

2.  

a) A hivatali helyiségben hivatali munkaidőn kívüli közreműködésért az 
anyakönyvvezetőt megillető díj összege eseményenként 7.000.- Ft. 

b) A hivatali helyiségen kívüli helyszínen történő közreműködésért az anyakönyvvezetőt 
megillető díj összege eseményenként 10.000.- Ft. 

 
 
 
 
 
 

 



 9 

ÁLTALÁNOS INDOKOLÁS 
 
Az anyakönyvi eljárásról szóló 2010. évi I. törvény alapján a települési önkormányzat 
képviselő-testülete rendeletalkotási felhatalmazást kapott a hivatali helyiségen kívüli és 
hivatali munkaidőn kívüli házasságkötés és bejegyzett élettársi kapcsolat létesítése díjainak és 
szabályainak meghatározására.  
 

Részletes indokolás 
 

1. § 
 

Az önkormányzati rendelet értelmezi az anyakönyvi esemény, kérelmezők, hivatali helyiség, 
hivatali munkaidő és a rendkívüli körülmény fogalmakat.  
 
 

2. § 

A hivatali helyiségen kívüli házasságkötések, valamint a bejegyzett élettársi kapcsolatok 
létesítésének rendjére vonatkozó szabályokat tartalmazza.  

 
3. § 

A hivatali helyiségen kívüli anyakönyvi események többletszolgáltatási díját határozza meg.  

 
4. § 

A hivatali munkaidőn kívüli anyakönyvi eseményre vonatkozó szabályokat rögzíti.  

 
                                                             5.§ 
 

A többletszolgáltatási díj megfizetésének szabályait tartalmazza.  
 

6. § 
 

A rendelet záró rendelkezéseit tartalmazza. 
 
 


